

B1

**KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED**  
**DEPARTMENTAL EXAMINATION – AUGUST-2022**  
**ASSISTANT GRADE - PART-B – PAPER-I**

**(KPTCL Accounts Manual Volume – III & IV, Manual of Delegation of Powers, The Electricity Act 2003, The Companies Act 2013)**  
**(Books, Guides Notes etc., are not allowed)**

**Date:23.08.2022      Maximum Marks: 100      Time: 2.30 pm to 5.30.pm**

**Note: The First one hour will be allowed to answer multiple choice questions of OMR sheet and the same will be taken back after one hour.**

ಸೂಚನೆ: ಬಹು ಆಯ್ಕೆಯ ಉತ್ತರಗಳುಳ್ಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ಮೊದಲ ಒಂದು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಮಾತ್ರ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ: ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣಗಳಿಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನೇ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು

**PART-A / ಭಾಗ-ಎ**

40

- Electricity tax collected from the Consumers is \_\_\_\_\_ to the ESCOMs.  
 A) Liability                      B) Income                      C) Expenditure                      D) Asset  
 ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯು ವಿ.ಸ.ಕಂ. ಗಳಿಗೆ \_\_\_\_\_ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.  
 A) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ                      B) ಆದಾಯ                      C) ವೆಚ್ಚ                      D) ಆಸ್ತಿ
- The Fixed Assets of a Company shall be recorded in the books of accounts and disclosed in annual accounts at \_\_\_\_\_.  
 A) Replacement cost                      B) Current Cost                      C) Historical Cost                      D) Depreciated Cost  
 ಕಂಪೆನಿಯ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು \_\_\_\_\_ ರಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.  
 A) ಬದಲಾಯಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚ                      B) ಪ್ರಸ್ತುತ ವೆಚ್ಚ                      C) ಐತಿಹಾಸಿಕ ವೆಚ್ಚ                      D) ಸವಕಳಿ ವೆಚ್ಚ
- The expenditure incurred on Survey and feasibility study of a proposed 110KV Station work will be transferred to Account Code \_\_\_\_\_ in case of rejection of this project,  
 A) 17.301                      B) 79.532                      C) 14.120                      D) 79.460  
 ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ 110 ಕೆ.ವಿ. ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಕೇಂದ್ರ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ ಭರಿಸಲಾದ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ ಅಧ್ಯಯನದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಆ ಯೋಜನೆಯು ತಿರಸ್ಕೃತವಾದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಸಂಕೇತ \_\_\_\_\_ ಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುವುದು.  
 A) 17.301                      B) 79.532                      C) 14.120                      D) 79.460
- Expenditure with respect to depreciation provided for 25KVA transformer will be accounted under Account Code \_\_\_\_\_.  
 A) 12.542                      B) 10.542                      C) 77.150                      D) 16.105  
 25 ಕೆವಿಎ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಪರಿವರ್ತಕದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಬೇಕಾದ ಸವಕಳಿ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಸಂಕೇತ \_\_\_\_\_ ರಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಿಸಲಾಗುವುದು.  
 A) 12.542                      B) 10.542                      C) 77.150                      D) 16.105
- In a Trial Balance, Account code \_\_\_\_\_ depicts the amount of Suppliers' bills passed and pending for payment.  
 A) 22.210                      B) 42.101                      C) 42.201                      D) None of these

ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಲೆಕ್ಕಸಂಕೇತ \_\_\_\_\_ ಯು ಪಾವತಿಗೆ ಅಂಗೀಕಾರಗೊಂಡ ಆದರೆ ಪಾವತಿಯಾಗದ ಸರಬರಾಜುದಾರರ ಹುಂಡಿಗಳ ಮೊತ್ತಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

- A) 22.210                      B) 42.101                      C) 42.201                      D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

6. Identify the correct Journal entry for providing depreciation on a computer.

- A) 77.150 Dr to 12.578 Cr                      B) 12.578 Dr to 10.578 Cr  
C) 77.190 Dr to 12.900 Cr                      D) 77.150 Dr to 10.578 Cr

ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಆಕರಿಸಬೇಕಾದ ಸವಕಳಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಲು ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಸರಿಯಾದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- A) 77.150 Dr to 12.578 Cr                      B) 12.578 Dr to 10.578 Cr  
C) 77.190 Dr to 12.900 Cr                      D) 77.150 Dr to 10.578 Cr

7. Activity number Code suffixed for 11 KV voltage class is \_\_\_\_\_

- A) 4                      B) 2                      C) 0                      D) 7

11 ಕೆವಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತದ ಮುಂದೆ ಹಾಕಬಹುದಾದ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಕೋಡ್

- A) 4                      B) 2                      C) 0                      D) 7

8. While passing Bills of encashment of Earned leave, the following entry shall be passed.

- A) Debit 75.617 and Credit 44.210                      B) Debit 75.612 and Credit 44.310  
C) Debit 75.617 and Credit 44.310                      D) Debit 75.611 and Credit 44.310

ಗಣಕ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣದ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಪಾಸ್ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜನರಲ್ ಎಂಟ್ರಿ ಹಾಕಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಡೆಬಿಟ್ 75.617 ಮತ್ತು ಕ್ರೆಡಿಟ್ 44.210                      B) ಡೆಬಿಟ್ 75.612 ಮತ್ತು ಕ್ರೆಡಿಟ್ 44.310  
C) ಡೆಬಿಟ್ 75.617 ಮತ್ತು ಕ್ರೆಡಿಟ್ 44.310                      D) ಡೆಬಿಟ್ 75.611 ಮತ್ತು ಕ್ರೆಡಿಟ್ 44.310

9. Cash found short due to theft etc. where the responsibility cannot be fixed on any Employee is debited to Account code \_\_\_\_\_

- A) 28.403                      B) 28.404                      C) 27.403                      D) 27.404

ಕಳ್ಳತನ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಿಂದ ಕೊರತೆ ಕಂಡುಬಂದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಾವುದೇ ನೌಕರನ ಮೇಲೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲು ಅಸಾಧ್ಯವಾದಾಗ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತ \_\_\_\_\_

- A) 28.403                      B) 28.404                      C) 27.403                      D) 27.404

10. Depreciation on Assets in KPTCL and Escoms is calculated on \_\_\_\_\_ method.

- A) Diminishing value method                      B) Straight line method  
C) Insurance fund method                      D) None of the above

ಕೆ.ಪಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ ಮತ್ತು ಎಸ್ಕಾಂಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಆಧಾರದಲ್ಲ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಇಳಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯದ ಆಧಾರದಲ್ಲ                      B) ಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಲೈನ್ ಆಧಾರದಲ್ಲ  
C) ವಿಮಾ ನಿಧಿ ಆಧಾರದಲ್ಲ                      D) ಇದಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

11. Transformers / Meters etc. issued to Contractors / Suppliers for Repairs / Replacement is debited to Account code \_\_\_\_\_.

- A) 26.603                      B) 26.604                      C) 28.604                      D) 27.604

ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ / ಸರಬರಾಜುದಾರರಿಗೆ ರಿಪೇರಿಗೆ / ಬದಲಾವಣೆಗೆ ನೀಡಿದ ಪರಿವರ್ತಕ / ಮಾಪಕಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತ \_\_\_\_\_ ಗೆ ಡೆಬಿಟ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) 26.603                      B) 26.604                      C) 28.604                      D) 27.604

12. Sundry Creditors Control Ledger is maintained to know \_\_\_\_\_.

- A) Total Bills paid to suppliers
- B) The Balance outstanding for payment against each supplier as on particular date.
- C) Amount recoverable from supplier
- D) None of the above

ಬಾಕಿದಾರರ ಲೆಡ್ಜರ್ ನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವು \_\_\_\_\_

- A) ಸರಬರಾಜುದಾರನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಪಾವತಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತಿಳಿಯಲು
- B) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನದಂದು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸರಬರಾಜುದಾರನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತಿಳಿಯಲು
- C) ಸರಬರಾಜುದಾರನಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ತಿಳಿಯಲು
- D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

13. Loans and advances to staff – Medical advance accounted under \_\_\_\_\_ account code

- A) 27.202
- B) 27.204
- C) 10.208
- D) 10.210

ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆ “ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು - ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮುಂಗಡ”ವನ್ನು \_\_\_\_\_ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ

- A) 27.202
- B) 27.204
- C) 10.208
- D) 10.210

14. Security Deposit from Employees to be accounted under \_\_\_\_\_ account code

- A) 46.910
- B) 46.920
- C) 46.930
- D) 46.940

ನೌಕರರಿಂದ ಪಡೆದ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಈ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

- A) 46.910
- B) 46.920
- C) 46.930
- D) 46.940

15. Office Building accounted under account code

- A) 10.211
- B) 10.222
- C) 10.223
- D) 10.224

ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಈ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ

- A) 10.211
- B) 10.222
- C) 10.223
- D) 10.224

16. Which of the following Account code may depicts either a debit or a credit balance?

- A) 22.210
- B) 22.410
- C) 22.510
- D) 22.310

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತವು (ಲೆಕ್ಕಸಂಕೇತ) ಡೆಬಿಟ್ ಅಥವಾ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಶಿಲ್ಕನ್ನು ತೋರಿಸಬಹುದು?

- A) 22.210
- B) 22.410
- C) 22.510
- D) 22.310

17. The Account code to be debited in Cash Book while issuing a cheque to a subdivision for purchase of postage stamps from Syndicate Bank account of the division \_\_\_\_\_

- A) 24.120
- B) 24.305
- C) 24.405
- D) 76.113

ಅಂಚೆ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಯ ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಉಪವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ ನೀಡಿದಾಗ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆಯು \_\_\_\_\_ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- A) 24.120
- B) 24.305
- C) 24.405
- D) 76.113

18. Loss on sale of scrap material is debited to this Account.

- A) 79.572
- B) 79.573
- C) 79.571
- D) 79.881

ರದ್ದಿ (ನಿರುಪಯುಕ್ತ) ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಆದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಈ ಲೆಕ್ಕ ಸಂಕೇತಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಬೇಕು.

- A) 79.572
- B) 79.573
- C) 79.571
- D) 79.881

19. Any person aggrieved by any order of Appellate Tribunal, may file an appeal to the Hon'ble Supreme Court within \_\_\_\_\_ days, from the date of receipt of the order of Appellate Tribunal.

A) 30 days                      B) 60 days                      C) 90 days                      D) 120 days

ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತರಾದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ \_\_\_\_\_ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸುಪ್ರೀಮ್ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

A) 30 ದಿನಗಳು                      B) 60 ದಿನಗಳು                      C) 90 ದಿನಗಳು                      D) 120 ದಿನಗಳು

20. As per Section 177 of the Companies Act, 2013 every public company having paid up capital of \_\_\_\_\_ shall constitute an Audit Committee.

A) Fifty lakh rupees                      B) Twenty five crore rupees  
C) Five crore rupees or more                      D) Ten crore rupees or more

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013 ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 177 ರ ಅನುಸಾರ \_\_\_\_\_ ಗಳಷ್ಟು ಜೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪೆನಿಯು ಆಡಿಟ್ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

A) 50 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ                      B) ಇಪ್ಪತ್ತೈದು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ  
C) ಐದು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕ                      D) ಹತ್ತು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕ

21. Any consumer, who is aggrieved by non-redressal of his grievances under sub-section (5) of Section 42 of Electricity Act 2003, may make a representation for the redressal of his grievance to an authority to be known as \_\_\_\_\_ to be appointed or designated by the State Commission.

A) Central Electricity Regulatory Commission                      B) Ombudsman  
C) Appellate Tribunal for Electricity                      D) Central Electricity Authority.

ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯಿದೆ 2003 ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 42 ರ ಉಪ ಪರಿಚ್ಛೇದ (5) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಕುಂದುಕೊರತೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕಾಣದೆ ಬಾಧಿತನಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಗ್ರಾಹಕನು, ರಾಜ್ಯದ ಆಯೋಗದಿಂದ ನೇಮಿಸಲಾದ \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

A) ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಯೋಗ                      B) ಒಂಬುಡ್ಸಮನ್  
C) ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ                      D) ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

22. The distribution licensee shall pay interest to the Consumers on their Security deposits at the rates equivalent to the \_\_\_\_\_

A) Fixed Deposit rate                      B) Bank Rate  
C) Savings Bank rate                      D) Overdraft Rate.

ವಿತರಣಾ ಪರವಾನಗಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಗ್ರಾಹಕರ ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ \_\_\_\_\_ ಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗುವ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

A) ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ ದರ                      B) ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರ                      C) ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ದರ                      D) ಮೀರೆಳೆತ ದರ

23. Chief Engineer can condone delay in submission of TA/LTC/HTC claims upto \_\_\_\_\_

A) One Year                      B) Six Months                      C) Two Years                      D) Three Months

ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ವಿ) ರವರು ಪ್ರಯಾಣಭತ್ಯೆ/ ಎಲ್‌ಟಿಸಿ/ ಹೆಚ್‌ಟಿಸಿ ಕ್ಲೈಮ್‌ಗಳ ಸಲ್ಲಿಕೆಯಲ್ಲಿನ \_\_\_\_\_ ಅವಧಿಯ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

A) ಒಂದು ವರ್ಷ                      B) ಆರು ತಿಂಗಳು                      C) ಎರಡು ವರ್ಷ                      D) ಮೂರು ತಿಂಗಳು

24. An application for determination of tariff under section 62 of Electricity Act 2003 shall be made by a licensee before \_\_\_\_\_ of commencement of the year.

- A) 180 days      B) 90 days      C) 120 days      D) 45 days

ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯಿದೆ 2003 ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 62 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರವಾನಗಿದಾರರು ವರ್ಷ ಆರಂಭವಾಗುವ \_\_\_\_\_ ಗಳ ಮೊದಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- A) 180 ದಿನ      B) 90 ದಿನ      C) 120 ದಿನ      D) 45 ದಿನ

25. The value of uncleared items outstanding in the RVR should tally with the balance shown against Account Code \_\_\_\_\_ in Trial Balance.

- A) 22.210      B) 42.201      C) 79.110      D) 42.101

ಆರ್‌ವಿಆರ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿರುವ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದ ಐಟಂ ಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವು ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆ \_\_\_\_\_ ರಲ್ಲಿನ ಶಿಲ್ಕಿಗೆ ತಾಳೆಯಾಗಬೇಕು.

- A) 22.210      B) 42.201      C) 79.110      D) 42.101

26. Internal Audit shall verify the pending completion report once in a \_\_\_\_\_

- A) month      B) 2 month      C) 3 month      D) 6 month

ಆಂತರಿಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯವರು ಎಷ್ಟು ಅವಧಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಮಾಪನ ವರದಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- A) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು      B) ಎರಡು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ  
C) ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ      D) ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ

27. Any Expenditure incurred on shifting of Assets from one place to another place shall be

- A) Charged to revenue  
B) Treated as capital expenditure  
C) Treated as repair and maintainance expenditure  
D) None of the above

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು \_\_\_\_\_

- A) ಕಂದಾಯ ಖರ್ಚಿಗೆ ಹಾಕಬೇಕು  
B) ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು  
C) ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು  
D) ಇದ್ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

28. Original Tender /Quotations, comparative statements and purchase orders are subject to \_\_\_\_\_ pre- audit by the Internal Audit.

- A) 100%      B) 90%      C) 75%      D) 50%

ಮೂಲ ಟೆಂಡರ್ / ಕೊಟೇಶನ್ ಗಳನ್ನು / ಹೋಲಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ಆದೇಶಗಳು ಆಂತರಿಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯವರ \_\_\_\_\_ ಪೂರ್ವ ತನಿಖೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿವೆ.

- A) 100%      B) 90%      C) 75%      D) 50%

29. Special courts for speedy trial of energy theft cases are constituted by

- A) Central Govt.      B) State Govt.      C) K.E.R.C      D) C.E.R.C

ವಿದ್ಯುತ್ ಕಳವು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಆಲಿಸಲು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವವರು

- A) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ      B) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ      C) ಕೆ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ      D) ಸಿ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ

30. Central Electricity authority shall consist of not more than \_\_\_\_\_ members.

- A) 6      B) 10      C) 12      D) 14

ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲರಬೇಕಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ \_\_\_\_\_

- A) 6      B) 10      C) 12      D) 14

31. Chief Engineers, Superintending Engineers and Executive Engineers have full power in respect of

- A) Payment of inspection charges, Octroi, Tax and other statutory payments
- B) Renting Private Buildings
- C) Lease of land at Railway Yard
- D) Maintenance of Guest Houses

ಮುಖ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರ್, ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ.

- A) ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಶುಲ್ಕ, ಆಕ್ಟ್ರಾಯ್, ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪಾವತಿಗಳು
- B) ಖಾಸಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆಯುವುದು
- C) ರೈಲ್ವೇ ಯಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆಯುವುದು
- D) ಅತಿಥಿ ಗೃಹಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ

32. Powers to accord Administrative sanction to capital works is vested with SEE Rs. \_\_\_\_\_

- A) 10 Lakhs
- B) 20 Lakhs
- C) 30 Lakhs
- D) 50 Lakhs

ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲು ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ (ಎ) ರವರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವು ರೂ. \_\_\_\_\_

- A) 10 ಲಕ್ಷ
- B) 20 ಲಕ್ಷ
- C) 30 ಲಕ್ಷ
- D) 50 ಲಕ್ಷ

33. Executive Engineer is authorized to sanction repairs to Building up to Rs \_\_\_\_\_ which are in existence for more than 25 years, but up to 50 years

- A) 200000
- B) 500000
- C) Full powers
- D) No power

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರು, 25 ರಿಂದ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳ ದುರಸ್ತಿಗೆ ರೂ \_\_\_\_\_ ವರೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

- A) 200000
- B) 500000
- C) ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ
- D) ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ

34. Superintending Engineer has got power to procure goods on the grounds of emergency through local or telephonic enquiry up to Rs \_\_\_\_\_

- A) 25000
- B) 50000
- C) 75000
- D) Full power

ಅಧೀಕ್ಷಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರು ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರ ರೂ \_\_\_\_\_ ವರೆಗಿನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

- A) 25000
- B) 50000
- C) 75000
- D) ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ

35. Executive Engineer can sanction charge allowance in respect of officers / Employees

- A) group C and D working under them up to 06 months
- B) group C and D working under them up to 12 months
- C) group B, C and D working under them up to 06 months
- D) group B, C and D working under them up to 12 months

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರು ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಭಾರ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು :

- A) ಅವರ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಗುಂಪಿನ ನೌಕರರಿಗೆ 6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ
- B) ಅವರ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಗುಂಪಿನ ನೌಕರರಿಗೆ 12 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ
- C) ಅವರ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬಿ, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಗುಂಪಿನ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ 6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ
- D) ಅವರ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬಿ, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಗುಂಪಿನ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ 12 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ

36. Percentage of check by AO Audit for Fixation of pay on promotion

- A) 20%      B) 50%      C) 100%      D) General Review

ಬಡ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ವೇತನ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ (ಆಂ.ಪ) ರವರಿಂದ ಪರಿಶೀಲನಬೇಕಾದ ಶೇಕಡಾವಾರು

- A) 20%      B) 50%      C) 100%      D) ಸಾಮಾನ್ಯ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ

37. The Chairperson of the State Advisory Committee is \_\_\_\_\_

- A) Chairperson of the Central Advisory Committee  
B) Chairperson of the State Commission  
C) Secretary to State Government, Energy Department  
D) None of the above.

\_\_\_\_\_ ರವರು ರಾಜ್ಯ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- A) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು      B) ರಾಜ್ಯದ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು  
C) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

38. Hiring period of Tools and Plants and equipment connected with execution of work in each case shall not exceed \_\_\_\_\_ normally.

- A) One Year      B) One Month      C) Two Years      D) Three Months

ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಪ್ರತಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ ಸಲಕರಣೆ ಹಾಗೂ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆಯುವ ಅವಧಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ \_\_\_\_\_ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- A) ಒಂದು ವರ್ಷ      B) ಒಂದು ತಿಂಗಳು      C) ಎರಡು ವರ್ಷ      D) ಮೂರು ತಿಂಗಳು

39. The ESCOMs in the State of Karnataka are preparing their Balance Sheet and Statement of Profit & Loss as at the end of \_\_\_\_\_

- A) Calendar Year      B) Financial Year  
C) Every Month      D) None of the above.

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪೆನಿಗಳು ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳ ವಿವರಣಾಪಟ್ಟಿಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲರುವಂತೆ ತಯಾರಿಸುತ್ತವೆ.

- A) ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದ      B) ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ      C) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ      D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

40. Store Indent cum Invoice form shall be preserved for \_\_\_\_\_ Years.

- A) 10 Years      B) 12 Years      C) 5 years      D) 3 Years

ಉಗ್ರಾಣದ ಇಂಡೆಂಟ್ ಕಮ್ ಇನ್ವಾಯ್ಸ್ ಫಾರಂಗಳನ್ನು \_\_\_\_\_ ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಕಾಲ ಸಂರಕ್ಷಿಸಬೇಕು.

- A) 10 ವರ್ಷಗಳು      B) 12 ವರ್ಷಗಳು      C) 5 ವರ್ಷಗಳು      D) 3 ವರ್ಷಗಳು

### PART B / ಭಾಗ-ಬಿ

#### KPTCL Accounts Manual volume III ಕವಿಪ್ರನಿನಿ ಲೆಕ್ಕ ಕೈಪಿಡಿ ಸಂಪುಟ-3

1. What are the various costs included in the land cost? 5  
ಭೂಮಿಯ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು ಯಾವುವು?
2. Explain the Accounting policy laid down for creating provision for Bad and doubtful Debts from consumers and show the sample journal entry for creating provision for bad and doubtful debts from consumers. 5  
ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ವಸೂಲಾಗದ ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಕಟ್ಟಿಸಲು ಇರುವ ಲೆಕ್ಕನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಕಟ್ಟಿಸಲು ದಾಖಲಿಸಲಾಗುವ ಮಾದರಿ ಜರ್ನಲ್ ಬರೆಯಿರಿ.
3. Pass the Journal Entries for the following Transactions. 5
  - A) An Advise of Transfer bearing No. 103/10.06.2022 amounting to Rs. 500/- for transferring the Festival Advance recovered from the salary is received from Hassan division.
  - B) One Officer's table costing Rs. 12000/- is drawn from Stores by the T&P holder.
  - C) Provision for outstanding liability in respect of a Vehicle hiring bill amounting to Rs. 35000/- needs to be created in March Final Account. GST payable under reverse charge mechanism.
  - D) One 100 KVA transformer costing Rs. 1,10,000/- installed under A/c 47.313 needs to be categorized.
  - E) Adjustment given to the subdivision for withdrawal of revenue demand of previous year amounting to Rs. 45000/- under LT-5 Tariff category.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

  - A) ವೇತನದಿಂದ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾದ ಹಬ್ಬದ ಮುಂಗಡ ರೂ.500/- ಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಹಾಸನ ವಿಭಾಗದಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ 103/10.06.2022 ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿದೆ.
  - B) ರೂ. 12000/- ಮೌಲ್ಯದ ಒಂದು ಆಫೀಸರ್ ಟೇಬಲ್‌ನ್ನು ಟ&ಪಿ ಧಾರಕರು ಉಗ್ರಾಣದಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
  - C) ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ವಾಹನ ಬಾಡಿಗೆ ಹುಂಡಿ ರೂ. 35000/- ಗಳಿಗೆ ಮಾರ್ಚ್ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಕಟ್ಟಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹುಂಡಿಗೆ ವಿರೋಧಿ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ (reverse charge mechanism )ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ.
  - D) ಲೆಕ್ಕಶೀರ್ಷಿಕೆ 47.313 ರಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾದ ರೂ. 1,10,000/- ಮೌಲ್ಯದ ಒಂದು 100 ಕೆವಿಎ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಪರಿವರ್ತಕವನ್ನು ಆಸ್ತಿಕರಣಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.
  - E) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಲ್.ಟಿ-5 ಜಕಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಲುಮಾಡಲಾದ ರೂ. 45000/- ಗಳಷ್ಟು ಕಂದಾಯವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಉಪವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

#### KPTCL Accounts Manual volume IV ಕವಿಪ್ರನಿನಿ ಲೆಕ್ಕ ಕೈಪಿಡಿ ಸಂಪುಟ-4

4. What are the points to be observed during course of Audit of Leave Surrender Bills? 5  
ಗಳಿಸಿದ ರಜೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವ ಬಿಲ್ಲುಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

5. Briefly explain the checks to be exercised by the Internal Audit while scrutinizing the Contracts. 5  
ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಾಗ ಆಂತರಿಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯಿಂದ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
6. What are the general principles involved in scrutiny of sanction to estimate? 5  
ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡುವಾಗ ಯಾವ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಿರಬೇಕು?

### The Electricity Act-2003 ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಕಾಯ್ದೆ-2003

7. What are the functions and duties of “Central Electricity Authority” ? Explain Briefly. 5  
ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
8. Describe the procedure prescribed for issuing Tariff Order by the State Electricity Regulatory Commission. 5  
ರಾಜ್ಯದ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಯೋಗದಿಂದ ಜಕಾತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
9. Briefly Explain “Generating Company” and the duties of Generating Companies 5  
“ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಕಂಪನಿ”ಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಕಂಪನಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### The Companies Act,-2013 ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013

10. Distinguish between public company and Private Company. 5  
ಪಬ್ಲಿಕ್ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಪ್ರೈವೇಟ್ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು?
11. Write a short Note on applicability of the Companies Act 2013, in accordance with Section 1 of the Act. 5  
ಕಾಯಿದೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದ-1 ರ ಅನುಸಾರ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013 ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಕುರಿತಾಗಿ ಒಂದು ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
12. What are the contents of Memorandum of Association? 5  
ಮೆಮೋರಾಂಡಂ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ನಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಾವುವು?

\*\*\*\*\*